77RS0012-02-2025-003380-05

Уголовное дело № 1-230/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 10 марта 2025 года 

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Магурина Е.Л., при секретаре фио, с уч...тием: государственного обвинителя – старшего помощника Кузьминского межрайонного прокурора адрес ФИО1, подсудимого фио, его защитника - адвоката фио, представившего удостоверение и ордер, р...смотрев в открытом судебном з...едании уголовное дело в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина адрес, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, паспортные данные, не работающего, регистрации на адрес не имеющего, проживающего по адресу: Москва, адрес, не судимого,   

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч...тью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так он, (ФИО2), 27.12.2024 года, примерно в 10 ч...ов 55 минут, имея умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь у дома № 2/15, корп.2 по адрес Москвы, более точные время и место в ходе дознания не установлены, действуя в нарушение ст.4,5,7,8,20,21,23 и 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, незаконно приобрел, путем обнаружения тайника-закладки, у дерева сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с з...тежкой «салазки», в котором содержалось вещество, состоящее из комков и порошка, белого цвета м...сой 0,51 адрес... заключению эксперта № 90 от 19.01.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, вышеуказанное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, м...са которого согл...но Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для р...тений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их ч...тей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанное вещество, он (ФИО2) незаконно хранил при себе без цели последующего сбыта, вплоть до 11 ч...ов 00 минут 27.12.2024, когда он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по адрес, у дома № 2/15, корп.2 по адрес Москвы, где сбросил вышеуказанный сверток, находящийся в кармане куртки, надетой на нем (ФИО2) на уч...ток местности, р...положенный в 15-ти метрах от дома № 2/15, корп.2 по адрес, в 10-ти метрах от автобусной остановки, на искусственно вытоптанную дорожку. В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 ч...ов 20 минут до 13 ч...ов 00 минут 27.12.2024, по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят из незаконного оборота, вышеуказанный сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с з...тежкой «салазки», в котором содержалось вещество, состоящее из комков и порошка, белого цвета м...сой сумма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, показал, что обвинение ему понятно, он с обвинением согл...ен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против р...смотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согл...ен подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч...ти 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей м...сой сумма, что согл...но Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, является значительным размером.

Согл...но заключению комиссии экспертов № 368 от 20.01.2025, ФИО2 хроническим психическим р...стройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает им в н...тоящее время. У него имеются признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды, стимуляторы) средней стадии. В период, относящийся к деянию, в котором подозревается, и ко времени производства по уголовному делу, у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психиатрического р...стройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную оп...ность своих действий и руководить ими. В н...тоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную оп...ность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст.72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. 

При назначении наказания, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной оп...ности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном р...каялся, не судим, подробно р...сказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства, на иждивении имеет малолетнего ребенка, паспортные данные, оказывает помощь матери – пенсионеру, имеет 1-й разряд по боксу; материальное положение подсудимого; состояние здоровья подсудимого, его родных; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины, р...каяние в содеянном, активное способствование р...крытию и р...следованию преступления (пункт «и» ч...ти 1 статьи 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, паспортные данные (пункт «г» ч...ти 1 статьи 61 УК РФ), оказание помощи матери-пенсионеру, состояние здоровья матери, наличие у подсудимого спортивных достижений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

Учитывая имеющиеся сведения о личности фио, его поведение после совершения преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, имущественное положение подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку данное наказание будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, не находя при этом оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания. 

Учитывая характер, степень общественной оп...ности совершенного подсудимым преступления, все данные о его личности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением положений ч...тей 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом всего комплекса смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая поведение фио после совершения преступления, суд полагает возможным применить положения статьи 73 УК РФ - условное осуждение, придя к выводу о возможности исправления фио в условиях без его изоляции от общества и представив ему тем самым такую возможность. 

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания, как и не имеется оснований для прекращения уголовного дела в порядке статьи 25.1 УПК РФ. 

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч...тью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 01 (одного) года. 

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 73 УК РФ возложить на осужденного фио дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и являться в указанный орган для регистрации по первому вызову в установленные этим органом сроки и периодичность; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: вещества, содержащие наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), м...сой в остатке сумма, каннабис (марихуана), м...сой в остатке сумма, гашиш (анаша, смола каннабиса), м...сой в остатке сумма, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, после вступления приговора в законную силу, хранить в камере хранения вещественных доказательств до вступления в законную силу итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем уч...тии в р...смотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.  

Судья Магурин Е.Л.